

Daily Current Affairs: 29.01.2023

1-Teddy Hobbs, a four-year-old boy from Portishead, Somerset, who can read and count in seven languages, has become Britain's youngest Mensa member.

पोर्टिशेड, समरसेट का चार साल का टेडी हॉब्स, जो सात भाषाओं में पढ़ और गिन सकता है, ब्रिटेन का सबसे कम उम्र का मेन्सा सदस्य बन गया है।

2-Bangladesh PM Sheikh Hasina to inaugrate Book fair 'Amar Ekushey Boi Mela' on 1st February.

बांग्लादेश की पीएम शेख हसीना 1 फरवरी को पुस्तक मेले 'अमर एकुशी बोई मेला' का उद्घाटन करेंगी।

3-Nagaland has celebrated the 3rd edition of the annual Orange festival 2023 at Rusomavillage, under Kohima district.

नागालैंड ने कोहिमा जिले के रुसोमा गांव में वार्षिक ऑरेंज फेस्टिवल 2023 का तीसरा संस्करण मनाया।

4-Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy has launched Phase 2 of India's first government-run veterinary ambulance network by flagging off an additional 165 veterinary ambulance units from Tadepalli.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस जगन मोहन रेड्डी ने ताडेपल्ली से अतिरिक्त 165 पशु चिकित्सा एम्बुलेंस इकाइयों को हरी झंडी दिखाकर भारत की पहली सरकार द्वारा संचालित पशु चिकित्सा एम्बुलेंस नेटवर्क के चरण 2 का शुभारंभ किया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

5-Karnataka's Chikkarasinakerevillage in Mandya District has been declared a tobacco-free village .

मांड्या जिले में कर्नाटक के चिक्कारासिनकेरे गांव को तंबाकू मुक्त गांव घोषित किया गया है।

6-The G20 Startup20 Engagement Group will hold its inception meeting in Hyderabad from 28-29 January 2023.

G20 स्टार्टअप20 एंगेजमेंट ग्रुप 28-29 जनवरी 2023 को हैदराबाद में अपनी स्थापना बैठक आयोजित करेगा।

7-President Droupadi Murmu has approved 412 Gallantry awards and other Defence decorations to Armed Forces personnel and others.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने सशस्त्र बलों के कर्मियों और अन्य को 412 वीरता पुरस्कार और अन्य रक्षा अलंकरणों को मंजूरी दी है।

8-A new book titled "India's Knowledge Supremacy: The New Dawn" written by Ashwin Fernandes was released globally.

अश्विन फर्नांडीस द्वारा लिखित "इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन" नामक एक नई पुस्तक विश्व स्तर पर जारी की गई।

9-Tamil documentary "The Elephant Whisperers" on Tuesday bagged a nomination in the Documentary Short Subject category of the 95th Academy Awards.

तमिल डॉक्यूमेंट्री "द एलिफेंट व्हिस्परर्स" ने मंगलवार को 95वें अकादमी पुरस्कारों की डॉक्यूमेंट्री शॉर्ट सब्जेक्ट श्रेणी में नामांकन हासिल किया।

10-Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation, which markets milk and dairy products under the Amul brand announced the appointment of Shamalbhai B Patelas its chairman and Valamjibhai Humbalas vice chairman.

गुजरात कोऑपरेटिव मिल्क मार्केटिंग फेडरेशन, जो अमूल ब्रांड के तहत दूध और डेयरी उत्पादों का विपणन करता है, ने शामलभाई बी पटेल को अपना अध्यक्ष और वालमजीभाई हम्बलास उपाध्यक्ष नियुक्त करने की घोषणा की।